
Atklāj unikālu koka  
ēku kompleksu 4

Vienojas par staltbriežu 
postījumu mazināšanu 5

C e n a  2 , –  E U R
ISSN 1407–6187 Kokaudz tav  «Z baki» 29. maij   

AS «Latvijas Finieris» valdes priekšsēdētājs Jānis Ciems: 
««Mēs veidojam sakoptu, neatkarīgu un pārtikušu Latviju» – devīze, 

kas atgādina par mūsu kopīgo atbildību par mūsu valsts nākotni.» 4

Nr. 5 (357), 2025. gada jūnijs

w w w . m e z a a v i z e . l v

L a t v i j a s  m e ž a  n o z a r e s  j a u n k s  z i a s NEATKAR GS MEŽA NOZARES LAIKRAKSTS  
KOPŠ 1998. GADA. IZN K REIZI M NES

«Latvijas Meža dienas» 
Tērvetē pulcē tūkstošiem 
apmeklētāju 7

Gatavojas ekstrēmiem 
laikapstākļiem 6

Astoņzobu mizgrauža 
aktivitāte mazinās 6

LVM sasniedz izcilus 
darbības rādītājus 11

Pagarina pieteikšanos 2

24 €Abon  
Meža Av zi  

Latvijas pastā  
internetā:  

• www.abone.lv 
• www.mezaavize.lv

visam 

gadam

Aicina uz sabiedrisko 
apspriešanu 11

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:18  Page 1



TOP lielākie nodokļu 
maksātāji 2024. gadā 

Pēc Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) publiskotās informācijas, pagā-
jušajā gadā uzņēmumu nodokļu ie-
maksas valsts kopbudžetā sasniegušas 
11,33 miljardus eiro, Tostarp valsts so-
ciālās apdrošināšanas obligātajās ie-
maksās uzņēmumi 2024. gadā 
samaksājuši 3,91 miljardu eiro, bet ie-
dzīvotāju ienākuma nodoklī – 2,12 
miljardus eiro. 

22. maijā Valsts ieņēmumu dienests 
(VID) pasniedza balvas un atzinības 
rakstus sešpadsmit uzņēmumiem pa-
sākumā «Nodokļu maksātāju gada 
balva 2024». Lielākie nodokļu maksā-
tāji 2024. gadā bijuši SIA «Neste Lat-

vija» AS «VIRŠI–A», AS «Cēsu alus», 
AS  «LATVIJAS MAIZNIEKS», AS 
«DIĀNA». «Nozīmīgākais eksportētājs 
Latvijā 2024. gadā» balvu saņēma Ak-
ciju sabiedrība «LATVIJAS FINIERIS» 

Meža nozares lielākie nodokļu 
maksātāji: Kurzemē: SIA «Stiga RM» 
(kopējie samaksātie VID administrē-
tie nodokļi 2024. gadā, 5.60 milj. 
EUR), Latgalē: «VEREMS» RSEZ SIA 
(samaksātie nodokļi 3.78 milj. EUR), 
Vidzemē: SIA «Haitek Latvia» (sa-
maksātie nodokļi 3.08 milj. EUR). 
(Avots: Lursoft) 

 

LATGRAN  saņem 
balvu «Zaļā izcilība»  

Atzīmējot Pasaules vides dienu, 5. 
jūnijā, svinīgā balvu pasniegšanas ce-

remonijā Valsts vides dienests (VVD) 
sveica astoņus «Zaļās izcilības» balvas 
laureātus no visas Latvijas – uzņēmu-
mus un sadarbības partnerus, kuri iz-
cēlušies ar spēju visaugstākajā līmenī 
ievērot vides prasības un pēc savas ini-
ciatīvas rīkojušies, lai samazinātu savas 
darbības ietekmi uz vidi. SIA «LAT-
GRAN» saņēma balvu nominācijā 
«Zaļā izcilība kokapstrādē» par iegul-
dījumu ilgtspējīgas ražošanas attīstībā, 
aprites ekonomikas principu ieviešanā 
un sabiedrības izglītošanā par vides 
aizsardzības nozīmi. (Avots: VVD) 

 

Uzsāk vēja parka  
būvniecību Kaigu purvā  

Ielikts pamatakmens vietējā kapi-
tāla un inovāciju vēja parkam Latvijā 
Laflora Energy.  Uzsākta 16 vēja ener-
ģijas turbīnu būvniecība bijušajos 
kūdras ieguves laukos SIA «Laflora» 
Kaigu purvā Jelgavas novadā. Elek-
troenerģijas ražošana sāksies 2026. 
gada vasarā. Šis būs līdz šim lielākais 
vēja parks Latvijā ar 108,8 MW uzstā-
dīto jaudu. Puse no investīcijām – ap 
95 miljoniem eiro – tiek ieguldīta 
Latvijas tautsaimniecībā ar pasūtīju-
miem nacionāliem uzņēmumiem. 
(Avots: AS «Latvenergo») 

 

Preču eksports aug  

2025.gada aprīlī gada griezumā 
gan preču eksporta, gan importa vēr-
tība faktiskajās cenās pieauga, attie-
cīgi par 8,9% un par 4,7%. Pieauga arī 
koksnes un tās izstrādājumu ek-
sports. Tādējādi tirdzniecības bilance 
aprīlī gada griezumā uzlabojās un sa-
stādīja –7,4%. (Avots: Ekonomikas 
ministrija) 

 

Maijā inflācija bremzē 
2025. gada maijā, salīdzinot ar ap-

rīli, patēriņa cenu līmenis samazinājās 
par 0,1 %.  2025. gada maijā, salīdzi-
not ar iepriekšējā gada maiju, patēriņa 
cenas pieauga par 3,6 %. Gada vidējā 
inflācija bija 2,4 %. (Avots: Ekonomi-
kas ministrija) 

 

Pagarina pieteikšanos 
platību maksājumiem 

Šogad pieteikšanās pagarināta līdz 
30. jūnijam, bez  samazinājuma sank -
cijas piemērošanas, arī tiem pieteiku-
miem, kas iesniegti pēc 22. maija. Par 
atbalsttiesīgām uzskatīs arī tās lauka 
platības, kuras ir izslīkušas vai bojātas, 
ja pārējā lauka daļā ir konstatējams sē-
jums ar deklarēto kultūraugu.  

 

«Cūkmena detektīvi» 

Cūkmenam vienmēr ir patiess 
prieks redzēt to, ka bērni apgūst zi-
nāšanas par mežu. 2024./2025. mā-
cību gadā AS «Latvijas valsts meži» 
(LVM) īstenotajā ekoprogrammā 
«Cūkmena detektīvi» piedalījušies 
5248 bērni no Latvijas pirmsskolām, 
kas kopā ar pedagogiem apguva čet-
ras tēmas – «Meža netīrie noslē-
pumi», «Cūkmenam pa pēdām», 
«Mežs rotaļlietu kastē» un «Audzē-
sim skābekli!». Pēc tam bērni turpi-
nāja izzināt mežu ar visām maņām, 
piedaloties trijos mācību pārgājienos 
dabā, lai iegūtu īstu detektīvu rūdī-
jumu. (Avots: cukmens.lvm.lv) 

LATVIJ

Ziņas
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  5  ( 3 5 7 )  •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v
2

Visiem sadarbības partneriem skanīgus un priecīgus vasaras saulgriežus novēlVisiem sadarbības partneriem skanīgus un priecīgus vasaras saulgriežus novēl

mežizstrādes, augsnes gatavošanas, koksnes iepirkšanas, 
apaļkoku un koka izstrādājumu tirdzniecības partneri

Nevienami tāda dzīve, 
Kā tam mūsu Jānīšami, 
Visapkārti bērzu birzes, 

Vidū kupli ozoliņi.

Vidzem : 20206140   /  Zemgal : 26663273 
Zieme kurzem : 25705995  /  Dienvidkurzem : 25622293

BEZ MAKSAS att ra no kr miem 
laukus un citas aizaugušas plat bas  

 
P RK zarus, cirsmu atlikumus,  

š eldojamo materi lu

Foto: VID

Foto: VVD

Foto: Vineta Kalve

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:18  Page 2



ās nodosim sabiedrības 
vērtējumam šajā un nā-
kamajos numuros. Šajā 

numurā publicējam 28 vēlētāju 
novēlējumus:  

• Lai mežs būtu vienmēr tīrs 

un skaists, kā vienmēr! 

(Everts Tone, 11 gadi) 

• Augt, zaļot un radīt prieku! 

• Lai meži ir tīri un skaisti, es 

apsolu nemest miskasti mežā. 

• Kad nocērt vienu, tad ie-

stāda četrus, nevis divus vietā. 

• Lai mežs aug labi un lai tas 

nepazūd. (Eva no Mērsraga, 

11 gadi) 

• Mežam vienmēr būt! Augt 

un zaļot par spīti visām vēt-

rām un citām likstām. 

• Lai mežam augtu vairāk 

koku un dzīvniekiem būtu 

mājas. (Melisa Bensone) 

• Lai nākotnē mūsu mežus ie-

vēro un dzird visās pasaules 

malās! Lai vētras un dabas 

stihijas mūs neskar, un mežs 

turpinātu augt, un lai cilvēce 

palīdz Jūs kopt, audzēt un 

stiprināt. (Kristīne) 

• Lai vējš mazāk posta mežus, 

lai augtu skaisti koki un egles, 

lai meži kļūtu ar katru dienu 

vēl skaistāki un kuplāki. 

• Lai mežā vienmēr zaļo koki, 

skan skanīgas putnu balsis, 

staigā dzīvnieki! Lai visi cil-

vēki būtu lojāli dabai! 

• Augt lielam un stipram. 

• Es gribētu atrast meža dār-

gumus. (11 gadi) 

• Es tev novēlu, lai tu vienmēr 

esi tik skaists un kopts. 

• Smuki koki! Lai top! (Jānis 

Justs, 7 gadi) 

• Ar basām kājām rīta agrumā, 

caur meža birzi soļo pretī rīta 

gaismai. (Dace un Laura) 

• Lai aug veselīgs mežs, liels 

un bagātīgs ar augiem! 

• Latvijas meži ir mūsu tautas 

dārgums. Svarīgi tos saudzēt 

un lutināt. Lai mežiem Lat-

vijā zaļš mūžs – no sēkliņas 

līdz dzīvības kokam! (Eva no 

Balviem) 

• Mežs ir labs, veselīgs, smuks, 

tiem, kuri uztaisīja mežu, es 

varu pateikties. 

• Vienmēr būt zaļam (Mar-

kuss, 10 gadi) 

• Lai ir nepiemēslots mežs! 

(Dārta, 8 gadi) 

• Lai labi aug šie meži! (An-

nemarija, 8 gadi) 

• Paldies mežam, ka attīri 

gaisu, dodi mums skābekli, 

meža veltes un koksni! Novē-

lam augt un iepriecināt mūs 

arī turpmāk ik dienas no pa-

audzes uz paaudzi! (Irlavas 

pamatskolas 1.–8. klases sko-

lēni un skolotāji) 

• Lai stirnas stādus nenoēd! 

• Novēlu mežam lūšu kaķi! 

(Elīza) 

• Lai mežs nesabojājas! (Jē-

kabs, 9 gadi) 

• Lai visi dzīvnieki dzīvo har-

monijā (M.Z.) 

• Lai katru gadu Latvijā tiktu 

organizētas Latvijas Meža 

dienas!

3Aktualitāte
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  5  ( 3 5 7 )  •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v

Vineta Kalve

Īsi pirms pašvaldību 

vēlēšanām, «Latvijas 

Meža dienās» Latvijas 

valsts mežu dabas 

parkā Tērvetē maija 

beigās, «Meža Avīze» 

saņēma 82 novēlē-

jumu balsis Mežam.

Reģ. Nr. 000702307 
Par faktu un skaitļu pareizību atbild raksta autors. Pārpublicēšanas  
vai citēšanas gadījumā atsauce uz laikrakstu «Meža Avīze» ir obligāta.  
Avīzē tiek publicēti arī reklāmas raksti.

Tālr.: 29406511 
e–pasts: info@mezaavize.lv 

Abonēšana: Latvijas Pastā, 
internetā:    www.mezaavize.lv

Izdevējs: SIA «Kaldupes», Reģ. Nr. 40203039282 
Galvenā redaktore: Vineta Kalve 
1. vāka foto: Vineta Kalve

Ozoliņi, ozoliņi, 
Tavu lielu resnumiņu, 
Trīs dieniņas saule tek, 
Nevarēja aptecēt.

Ozoliņi, ozoliņi, 
Tavu lielu resnumiņu, 
Trīs dieniņas saule tek, 
Nevarēja aptecēt.

Ozoliņi, ozoliņi, 
Tavu lielu resnumiņu, 
Trīs dieniņas saule tek, 
Nevarēja aptecēt.

Priecīus  
un skanīgus  
Līgo svētkus  
un Jāņu dienu!

Kas tur sp d, kas tur viz 
J u dienas naksni ? 
Tur zied ja papard tes 

Zelt tiem ziedi iem. 

Sveicam sadarb bas partnerus 
L go sv tkos un J u dien !

Novēlējumi mežam Tērvetes Meža dienās

Foto: Fulgentijs Začs

T

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:18  Page 3



Pasākumi
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  5  ( 3 5 7 )  •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v
4

ā centrālais elements ir Lat-
vijā pirmais un Baltijā uni-
kāls koka konstrukcijas 
risinājums – stādu dzesētava 

ar specifiskiem mikroklimata režī-
miem. Jaunais koka ēku komplekss ir 
«zaļās investīcijas» vairāk nekā piecu 
miljonu eiro apmērā Siguldas novadā 
un Gaujas Nacionālajā parkā. 

Unik li koka b vniec bas  

risin jumi 
AS «Latvijas Finieris» valdes priekš-
sēdētājs Jānis Ciems: «Kokaudzētava 
«Zābaki» ir daļa no mūsu apņemša-

nās kopt un attīstīt Latvijas auglīgo 
zemi un mežus. Mēs apvienojam zi-
nātnisku izcilību ar praktisku un ilgt -
spējīgu mežsaimniecību, nodrošinot 
augstvērtīgus bērzu un melnalkšņu 
stādus. Šeit katra sēkla un stāds tiek 
aprūpēts ar atbildību, rūpību, zināša-
nām un skatu nākotnē. 

«Zābaki» ir platforma, kur skolēni, 
studējošie, politikas veidotāji, sadar-
bības partneri un sabiedrības pārstāvji 
var attīstīt izpratni par atbildīgu zemes 
izmantošanu, mežsaimniecību un 
koksnes nozīmi. Katru viesi šeit sveic 
uzraksts «Mēs veidojam sakoptu, ne-
atkarīgu un pārtikušu Latviju» – de-
vīze, kas atgādina par mūsu kopīgo 
atbildību par mūsu valsts nākotni.» 

Zin šanu platforma  

p tniec bai 
Jauno ēku komplekss ir īpašs ar to, ka 
sadarbībā ar koksnes materiālu pēt-
niekiem, būvniecība un objekta eks-
pluatācija vienlaikus kalpo arī kā 
zināšanu platforma pētniecībai par 
koksnes īpašībām, lietojumu un no-
turību specifiskos mitruma un tem-
peratūras režīmos. 

«Zābaku» jaunais ēku komplekss 

var lepoties ar ilgtspējīgas būvniecī-
bas risinājumiem. Uz stādu dzesēta-
vas ēkas jumta uzstādīti saules paneļi 
565 m2 platībā. Plānots, ka tie saražos 
līdz 106 MWh elektroenerģijas gadā. 

Savukārt administratīvās un saim-
nieciskās ēkas pārklāj zaļie jumti, ie-
kļaujot būves ainavā. Ēkās ir resursus 
taupoša ūdensapgāde un apkures sis-
tēma. No jaunbūvēto ēku jumtiem 
savākto lietus ūdeni izmanto kokau-
dzētavas stādu laistīšanai. 

Klimata un enerģētikas ministrs 
Kaspars Melnis: «Mums ir jālepojas ar 
unikālām, Latvijā radītām tehnoloģi-
jām, kam ir potenciāls nākotnē kļūt 
par vispāratzītu nozares standartu. 
«Zābaki» ir vieta, kur speciālisti no 
visas pasaules varēs mācīties, kā strā-
dāt ilgtspējīgi. «Latvijas Finiera» jau-
nais ēku komplekss ar stādu 
dzesētavu, kas ierīkota no koka būvētā 
ēkā, ir izcils piemērs inovācijām un 
augstas pievienotās vērtības radīšanai 
koksnei. Koks mūsdienu būvniecībā 
ir izmantojams daudz plašāk.»

T
Vineta Kalve

2025. gada 29. maijā 

AS «Latvijas Finieris» 

kokaudzētavā  

«Zābaki» Siguldas  

novadā atklāts jauns un 

tehnoloģiski inovatīvs 

koka ēku komplekss.

Kad atnāca Jāņu diena, 
Es varēju priecāties: 

Ziedēj’ pļava, ziedēj’ nora 
Ziedēj’ visas mežmalītes.

Krāšņas jāņuzāles, lustīgu 
līgošanu un līksmus Jāņus!
Krāšņas jāņuzāles, lustīgu 
līgošanu un līksmus Jāņus!
Krāšņas jāņuzāles, lustīgu 
līgošanu un līksmus Jāņus!
Krāšņas jāņuzāles, lustīgu 
līgošanu un līksmus Jāņus!
Krāšņas jāņuzāles, lustīgu 
līgošanu un līksmus Jāņus!

LVKĶI saņem balvu 
30. maijā Milānā (Itālija), iepakojuma iz-

stādē «IPACK–IMA», Latvijas Valsts koksnes 
ķīmijas institūta Dr.biol. Ilze Irbe saņēma Pa-
saules Iepakojuma organizācijas starptautiskā 
konkursa «Iepakojuma Ekselences» balvu par 
projektu – micēlija kompozīta materiāla gra-
nulas iepakotu produktu aizsardzībai. Micēlija 

kompozīta mate-
riāla granulas izga-
tavotas no 100 % 
dabīgām, atjaunoja-
mām izejvielām – 
sēnes micēlija un 
lignocelulozes at-
kritumiem (kaņe-
pes un/ vai koksnes 
biomasas).  

(Avots: Latvijas Iepakojuma asociācija)

ZIN TNE

Kokaudzētavā «Zābaki» atklāj unikālu koka ēku kompleksu

Foto: LVKĶI

Foto: Latvijas Finieris

Foto: Latvijas Finieris

Kas tur spīd, kas tur mirdz 
Viņā birzes galiņā? 

Mūsu puiši līgodami 
Dedzin’ Jāņu uguntiņu. 

Sveicam 
sadarbības 
partnerus 

Līgo svētkos 
un Jāņu dienā!

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 4



5

M E Ž A  A V Ī Z E  N r . 7 ( 3 5 7 ) • J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v

emināru organizēja Ekono-
miskās sadarbības un attīs-
tības organizācija (OECD) 
sadarbībā ar Zemkopības 

ministriju (ZM) un Latvijas Valsts 
mežzinātnes institūtu «Silava» (LVMI 
«Silava»). Semināra mērķis – analizēt 
meža nozīmi ekonomikā un ilgtspējīgā 
attīstībā, kā arī identificēt līdzsvarotu 

pieeju mežsaimniecības ekonomisko, 
sociālo un vides aspektu saskaņošanā. 

Diskusijas tr s sesij s 
Semināra diskusijas par meža nozares 
iespējami labāko normatīvo regulē-
jumu norisinājās trīs sesijās – «No 
globālas uz vietējo perspektīvu par 
mežsaimniecību», «Mežsaimniecība 
vairāku planētas krīžu kontekstā: kli-

mats, ūdens, bioloģiskā daudzveidība 
un zemes izmantošana», «Meža poli-
tika un meža apsaimniekošana». 

Semināra laikā notika arī meža ob-
jektu apskate, kur LVMI «Silava» pēt-
nieki Laura Ķēniņa, Valters Samariks 
un Pauls Zeltiņš iepazīstināja dalīb-

niekus ar jaunākajām zinātniskajam 
atziņām un sniedza ieskatu Latvijas 
meža apsaimniekošanā. 

Seminārs rīkots, balstoties uz 
OECD iniciatīvu pievērsties un pla-
šāk analizēt OECD dalībvalstu meža 
nozares politikas. Seminārā piedalījās 
pārstāvji no OECD dalībvalstīm, 
OECD Sekretariāta, kā arī Eiropas 
Meža institūta, Eiropas Kokapstrādes 
industrijas konfederācijas, ANO Pār-
tikas un lauksaimniecības organizā-
cijas, Eiropas Valsts mežu asociācijas 
un citu starptautisko organizāciju 
meža nozares vadošie eksperti. 

Ekonomiskās sadarbības un attīstī-
bas organizācija (ESAO), kas plašāk 
pazīstama pēc tās angliskās abreviatū-
ras OECD (angļu: Organisation for 
Economic Cooperation and Develop-
ment), ir starptautiska attīstīto valstu 
ekonomikas organizācija, kura atzīst 
demokrātiskas un brīvā tirgus ekono-
mikas principus. Organizācijā ir 38 
dalībvalstis.

S
Vineta Kalve

Norisinās starptautisku ekspertu seminārs 
No 26. līdz 28. maijam  

Rīgā norisinājās starp-

tautisku ekspertu semi-

nārs «Mežsaimniecība 

nākotnei: ieinteresēto 

pušu apvienošana kli-

mata politikai un ilgt -

spējīgai izaugsmei». 

aijā un jūnijā ministrs 
tikās ar sabiedriskajām 
organizācijām, lai uz-
klausītu to viedokļus. 

J r in s ar visu pušu  

interes m 
30. maijā, zemkopības ministrs Ar-
mands Krauze un valsts sekretārs 
Ģirts Krūmiņš tikās ar biedrības 
«Vēja enerģijas asociācija» (VEA) 

pārstāvjiem, lai pārrunātu publiskajā 
telpā plaši diskutētās AS «Latvijas 
valsts meži» (LVM) izsoles, vēja 
parku izpētes tiesību iegūšanai, un lē-
mumu tās pārtraukt. 

5. jūnijā, zemkopības ministrs Ar-
mands Krauze tikās ar biedrības 
«Drosme darīt» pārstāvjiem. Ministrs 
uzklausīja biedrības pārstāvju vie-
dokli par vēja parku attīstības tenden-
cēm Latvijā un LVM lomu tajā. 

Zemkopības ministrs Armands 
Krauze uzsver: «Šāda mēroga projektu 
īstenošana valsts mežos prasa ļoti rū-
pīgu izvērtējumu — ne tikai attiecībā 

uz iespējamo pienesumu tautsaimnie-
cībai un enerģētikas nozarei, bet arī 
sabiedrības interesēm. Meži ir Latvijas 
lepnums, tādēļ ir saprotamas sabied-
rības bažas par šo projektu ietekmi uz 
Latvijas ainavu un ikdienas vidi. Jā-
vērtē ne tikai vēja enerģijas potenciāls, 
bet arī citu enerģijas avotu pienesums, 
Latvijas pašpatēriņa vajadzības un si-
tuācija reģionālajā kontekstā. Ir sva-
rīgi, lai šādi lēmumi tiek pieņemti 
pārdomāti, ievērojot līdzsvaru starp 
visām iesaistītajām pusēm.» 

«Vēja parku attīstība ir stratēģisks 
jautājums, kas skar gan enerģētikas 

politiku, gan dabas un ainavas aizsar-
dzību, gan iedzīvotāju ikdienu. Lē-
mumi jāpieņem rūpīgi, balstoties 
datos un izvērtējot visu iesaistīto pušu 
intereses. Īpaši svarīgi ir, lai šādi pro-
jekti tiktu īstenoti caurskatāmi un ar 
sabiedrības uzticību,» norāda zemko-
pības ministrs Armands Krauze.

M
Vineta Kalve pēc ZM

Zemkop bas ministrs p rrun  v ja parku att st bu valsts mežos
Zemkopības ministrs 

Armands Krauze uz-

deva LVM pārtraukt 

jaunu zemes apbūves 

tiesību piešķiršanu vēja 

parku attīstītājiem un 

jaunu līgumu slēgšanu.

Paraksta līgumu par 
LBTU finansēšanas 
modeļa maiņu  

22. maijā, Zemkopības ministrijas 
valsts sekretārs Ģirts Krūmiņš, Latvi-
jas Biozinātņu un tehnoloģiju univer-

sitāte (LBTU) rektore Irina Arhipova 
un Izglītības un zinātnes ministre 
Dace Melbārde parakstīja līgumu par 
institucionālā finansēšanas modeļa 
ieviešanu LBTU. 

Līgums paredz izmēģinājuma 
projekta veidā līdz 2026. gadam mai-
nīt universitātes finansēšanas modeli.  

Zemkopības ministrijas valsts sek-
retārs Ģirts Krūmiņš: «Šī finansēšanas 
modeļa maiņa ir sava veida domāša-
nas maiņa. Ja līdz šim «nauda sekoja 
studentam», tad turpmāk «nauda 
sekos absolventam», tādējādi nodro-
šinot plašākas iespējas LBTU īstenot 
studiju procesu atbilstoši nozaru pie-
prasījumam. Lauksaimniecības, ziv-
saimniecības, mežsaimniecības, 
veterinārmedicīnas, ainavu arhitektū-
ras, ūdenssaimniecības un pārtikas 
ražošanas uzņēmumi jau tagad cieši 
sadarbojas ar LBTU, bet finansējuma 
modeļa maiņa ļaus universitātei pre-
cīzāk integrēt nozares pieprasījumu 
attiecībā uz speciālistu sagatavošanu.» 

Avots: LBTU 
 

Vienojas par turpmāku 
rīcību staltbriežu  
postījumu mazināšanā 

19. maijā, zemkopības ministrs 
Armands Krauze tikās ar Latvijas 

Mednieku savienības un Latvijas 
Mednieku asociācijas pārstāvjiem, lai 
pārrunātu turpmākos soļus sadarbī-
bai staltbriežu populācijas radīto pos-
tījumu mazināšanā. 

Zemkopības ministrs Armands 
Krauze: «Staltbriežu populācijas pie-
augums pēdējās desmitgades laikā ir 
būtiski ietekmējis gan lauksaimnie-
cības, gan mežsaimniecības nozari, 
kā arī sabiedrību kopumā. Brieži 
masveidā bojā jaunaudzes, izēd 
priežu un egļu dzinumus, izposta sē-
jumus un kultūraugus, radot ievēro-
jamus finansiālus zaudējumus. Arī 
ceļa satiksmes negadījumu skaits ir 
savstarpēji saistīts ar dzīvnieku po-
pulācijas pieaugumu. Problēma nav 
risināma vienpusēji, tāpēc tikšanās 
laikā vienojāmies par sadarbības 
mehānismiem, kas ļautu jau savlai-
cīgi un bez liekas birokrātijas mazi-
nāt staltbriežu nodarītos postījumus. 
Tikai saprātīga populācijas kontrole 
un visu pušu sadarbība nodrošinās 
līdzsvaru starp dabu, lauksaimnie-
cību un mežsaimniecību.» 

Tikšanās laikā abas puses vienojās, 
ka situācijai atbilstošākais risinājums 
ir nevis grozījumi Ministru Kabineta 
noteikumos, bet gan Zemkopības mi-
nistrijas (ZM) un nevalstisko organi-
zāciju kopīgi izstrādāti jēgpilni 
risinājumi dzīvnieku populāciju regu-
lācijai, ko varētu paspēt ieviest jau ar šī 
gada medību sezonas sākumu. Stalt-
briežu populācijas blīvumu paredzēts 
pakāpeniski vairāku gadu laikā, ņemot 
vērā izmaiņas to izplatībā Latvijas te-
ritorijā, atgriezt 2010. gada līmenī. 

Plānotie pasākumi tiks nostipri-
nāti sadarbības memorandā starp 
ZM, mednieku, meža īpašnieku un 
lauksaimnieku nevalstiskajām orga-
nizācijām.  (Avots: ZM)

ZI AS

Laikraksta «Meža Avīze» pielikums «Nozares aktualitātes» (5.–12. lpp.) 
izdots ar LAD «Meža attīstības fonds» atbalstu, projekta «Meža nozares 
ikmēneša aktuālās ziņas un viedokļi 2025. gadā» ietvaros. Foto: Juris Kalve

Foto: Juris Kalve

Foto: ZZS

Foto: ZM

Foto: LBTU

Foto: ZM

Foto: ZM

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 5



Nozares aktualitātes
M E Ž A  A V Ī Z E  N r . 5 ( 3 5 7 )  •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v
6

Gatavojas ekstrēmu 
laikapstākļu gadījumiem 

Klimata un enerģētikas ministrs 
Kaspars Melnis pagājušās nedēļas no-
galē apmeklēja lietavu radītos postī-
jumus Latgalē. Apzinoties, ka klimata 
pārmaiņu ietekmē ekstrēmi laikap-
stākļi kļūst arvien biežāki un neizbē-
gami, Klimata un enerģētikas 
ministrija (KEM) sadarbībā ar no-
zaru pārstāvjiem un Saeimas deputā-
tiem strādā pie regulējuma 
pilnveides. Mērķis ir stiprināt valsts 
un pašvaldību noturību pret lietavām 
un plūdiem, kā arī nodrošināt efektī-
vāku rīcību un atbalstu skartajiem re-
ģioniem šādu situāciju gadījumos. 
(Avots: KEM) 

 

Ceļā uz precīzos skaitļos 
balstītiem lēmumiem 

Rīgas Tehniskā universitāte kopā 
ar nozares partneriem īsteno ELFLA 
projektu «Jaunaudžu kopšanas darbu 
kontroles automatizēta bezpilota 
gaisa kuģu sistēma», kuras mērķis ir 
ar droniem un mākslīgā intelekta al-
goritmiem nodrošināt ātru, objektīvu 
un lētāku jaunaudžu stāvokļa novēr-
tējumu. Partneru vidū ir arī Meža 
īpašnieku kooperatīvs «Mežsaim-
nieks», kas sniedz praktisku ieguldī-
jumu projekta īstenošanā. (Avots: KS 
«Mežsaimnieks») 

 

Valsts meža dienests 
aicina ziņot  

Valsts meža dienests (VMD) ai-
cina iedzīvotājus ziņot par Latvijas 
faunai neraksturīgām dzīvnieku 
sugām – dambriežiem, sika brie-
žiem, mufloniem, nutrijām, baiba-
kiem, zeltainajiem šakāļiem, 
jenotiem, sūtot e-pastu Valsts meža 
dienestam – medibas@vmd.gov.lv 

vai Dabas aizsardzības pārvaldei – 
pasts@daba.gov.lv, pievienojot attē-
lus un novērojuma vietas koordinā-
tes.  Dienests atgādina, ka jenots un 
jenotsuns ir divas dažādas sugas. 

 

Eiropā mainīts vilku 
aizsardzības statuss 

Šī gada 8. maijā Eiropas Parla-
ments apstiprināja izmaiņas Dzī-
votņu direktīvā, pazeminot vilku 
aizsardzības statusu Eiropas Savie-
nībā no «stingri aizsargātiem» uz 
«aizsargātiem» dzīvniekiem. Tas ļauj 
dalībvalstīm elastīgāk pārvaldīt vilku 
populāciju, tostarp risināt pieaugošo 
konfliktu starp cilvēkiem un plēsē-
jiem. (Avots: LVMI SILAVA) 

 

Mazinās egļu astoņzobu 
mizgrauža aktivitāte 

Saskaņā ar Valsts meža dienesta 
(VMD) un Latvijas Valsts mežzināt-
nes institūta «Silava» apkopotajiem 
datiem šogad mazinājusies egļu as-
toņzobu mizgrauža aktivitāte Latvijas 
mežos. Mitrais un vēsais pavasaris ir 

nelabvēlīgi ietekmējis mizgrauža li-
došanas intensitāti. Tomēr Valsts 
meža dienests aicina saglabāt piesar-
dzību, jo situācija var strauji mainīties 
atkarībā no laikapstākļu izmaiņām. 

VMD atgādina, ka līdz 2025. gada 
31. augustam noteiktās egļu mežaudžu 
aizsardzības zonās turpināsies saim-
nieciskās darbības ierobežojumi.  In-
formācija par meža nogabaliem, kur 
uz laiku apturēta koku ciršana,  īpaš-
niekiem pieejama, izmantojot speciāli 
izveidotu elektronisku rīku Meža 
valsts reģistrā: gis.vmd.gov.lv/aplieci-
najumi, kur ievadāms saņemtā aplie-
cinājuma numurs. (Avots: VMD) 

 

Asociācija «Latvijas 
Koks» rosina STEM 
mācības 

Šajā pavasarī 24 skolas visā Latvijā 
iedvesmojās citādākām STEM (no 
angļu:  zinātne, tehnoloģija, inženie-
rija, matemātika) priekšmetu mācību 
stundām, pateicoties asociācijas «Lat-
vijas Koks» īstenotajam projektam 
«Lietkoku čemodāns dabaszinātņu 
eksperimentiem skolās» ar Fonds 
«AUGT» finansiālo atbalstu. Projekta 
ietvaros tika novadītas 65 praktiskas 
vieslekcijas, kurās piedalījās 77 klases 
un kopumā 1082 skolēni. Katram 
klašu kolektīvam dāvināts pilns eks -
perimentu komplekts – «Lietkoku če-
modāns» – ar 11 pielāgojamiem 
STEM eksperimentiem un metodisko 
materiālu, lai skolotāji varētu dažādot 
mācību procesu. (Avots: latforin.lv) 

 

Piesakies un piesaki 
konkursam «Sakoptā-
kais mežs 2025» 

Veicinot ilgtspējīgu saimnieko-
šanu Latvijas mežos un aicinot meža 
īpašniekus runāt  un rādīt labus pie-
mērus par labas mežsaimniecības 
prakses uzturēšanu,  Meža īpašnieku 

biedrība no 7. jūnija līdz 25. jūlijam 
izsludina pieteikšanos Latvijas kon-
kursam «Sakoptākais mežs». Kon-
kurss ir iespēja izcelt un godināt tos 
meža īpašniekus, kuri ar rūpību, zinā-
šanām un mīlestību saimnieko savos 
mežos. Aicinām ikvienu meža īpaš-
nieku un jebkuru personu, kas vēlas 
izvirzīt kādu meža īpašnieku, būt ak-
tīviem un iesniegt pieteikumu, e-pasts: 
konkurss@mezaipasnieki.lv (Avots: 
www.mezaipasnieki.lv) 

 

Pavasarī LVM iestāda 
29,3 miljonus koku 

Iestādot gandrīz 30 miljonus 
jaunu koku 13,5 tūkstošu hektāru 
lielā platībā, AS «Latvijas valsts meži» 
(LVM) noslēgusi šī gada pavasara 
meža atjaunošanas sezonu. Pateico-
ties labvēlīgajiem laikapstākļiem, 
meža stādīšanas darbi ritēja raiti un 
pakalpojuma sniedzēji darbu paveica 
kvalitatīvi. Šogad stādot, sējot un da-
bīgi atjaunot kopumā plānots 19,3 
tūkstošus hektāru meža. Mežā iestā-
dīti 16,8 miljoni priežu, 8,5 miljoni 
egļu, 3,2 miljoni bērzu, 700 tūkstoši 
melnalkšņu stādu un 30 tūkstoši 
ozolu stādu. 

Šogad lielākie stādīšanas apjomi 
bijuši Dienvidkurzemes reģionā, kur 
mežs atjaunots stādot 2,5 tūkstošu 
hektāru apmērā un Ziemeļkurzemes 
reģionā – gandrīz 2 tūkstoši hektāri.  

13,5 tūkstoši hektāru meža šopa-
vasar atjaunoti ar izplatītāko veidu – 
stādot ar rokām un sējot mašinizēti. 
Vēl 4,7 tūkstoši hektāru šogad atjau-
nos dabiski, savukārt, mašinizēti stā-
dot, mežu atjaunos 1,1 tūkstošu 
hektāru platībā. (Avots: LVM) 

 

Meža zināšanas iegūst 
8000 skolēni 

AS «Latvijas valsts meži» (LVM) 
vides izglītības programmas «Meža 
meistarklase» ietvaros 2024./2025. 
mācību gadā zināšanas par mežu un 
tā daudzveidīgo nozīmi papildinājuši 
8069 pamatskolu audzēkņi no visas 

Latvijas. Šogad par mācekļiem kļuva 
31 klase, bet meistaru gods piešķirts 
44 klasēm. 

Visa mācību gada ietvaros klases 
tika aicinātas veikt trīs meistardarbus 
– āra meistarstundā pētīt kokus vai 
mācīties dabā, meža meistardienā īs-
tenot savu pārgājienu, kā arī veidot 
koka meistarstiķi, audzējot pašiem 
savus kokus no sēkliņām vai veidojot 
skolas apkārtnē lietas no koka, kas 
palīdzētu dabas daudzveidībai un ap-
kārtējai videi. (Avots: LVM) 

 

LVM nodrošina  
bezmaksas atpūtas  
vietas dabā 

AS «Latvijas valsts meži» (LVM) 
pēdējos gados veikusi apjomīgus la-
biekārtošanas darbus vairāk nekā 150 
tūrisma objektos visā Latvijā, kurus 
izmantojuši vismaz 435 tūkstoši ap-
meklētāju. Nodrošinātas ērtas un sa-
koptas atpūtas vietas dabā. Vietnē 
mammadaba.lv jau trešo gadu lasā-
mas dabas ziņas vieglajā valodā, kas 
ietver informāciju par vides ekspertu 
novērojumiem un atklājumiem, kā 
arī ziņas par atpūtas iespējām dabā, 
lasītākā – par atjaunoto LVM bez-
maksas atpūtas vietu ar skatu plat-
formu un koka kāpnēm Pūsēnu 
kalnā, Kurzemē. (Avots: LVM) 

 

LVM klientu  
Meža diena 

Tradicionālā AS «Latvijas valsts 
meži» (LVM) klientu Meža diena 
šogad notika LVM Vidusdaugavas re-
ģionā, apmeklējot ainavisko Zvirg-
zdes Balto kāpu un tai pieguļošos 
Vecumnieku pagasta mežus. 

Klienti bija ieinteresēti LVM vides 
ekspertu Vijas Kreiles un Aigara Kal-
vāna stāstījumā par izaicinājumiem un 
paveikto, lai teritorijā, piemēram, at-
grieztu dažādu ķērpju sugu izplatībai 
atbilstošu nabadzīgu, noplicinātu aug-
sni, nodrošinātu apstākļus kukaiņu un 
dažādu putnu sugu dzīvotnēm, gūtu 
informāciju par īstenotajiem medņu 
populācijas aizsardzības pasākumiem 
visā Latvijas teritorijā. 

Neskatoties uz mainīgajiem laik -
apstākļiem Meža dienas laikā, LVM 
Vecumnieku iecirkņa mežkopja 
Monvīda Strautiņa vadībā pasākuma 
dalībnieki iestādīja 2,7 tūkstošus 
jauno priedīšu, apmežojot 1,2 ha pla-
tību. (Avots: LVM) 

ZI AS

Foto: Juris Kalve

Foto: Juris Kalve

Foto: Fulgentijs Začs

Foto: Latvijas koks 

Foto: LVM

Foto: Fulgentijs ZačsFoto: Fulgentijs ZačsFoto: Fulgentijs Začs

Foto: Fulgentijs Začs

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 6



7Nozares aktualitātes
M E Ž A  A V Ī Z E  N r . 5 ( 3 5 7 ) •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v

ivu dienu laikā tas pulcēja 
15,6 tūkstošus apmeklētāju. 
Skolēni, jaunieši un ģime-
nes no visas Latvijas varēja 

iepazīt Latvijas mežsaimniecību vai-
rāk nekā 100 meža izziņas pieturās. 
Pēdējo divu gadu vasarās piedzīvotās 
spēcīgās vētras Latvijas valsts mežu 
dabas parkā Tērvetē lauzušas un iz-
gāzušas tūkstošiem koku, tādēļ «Lat-
vijas Meža dienu» laikā ikviens 
apmeklētājs varēja piedalīties vētrā 
cietušā meža atjaunošanā, iestādot 
ozolus un priedes. 

Interese turpina pieaugt 
Pasākuma koordinators un «LVM 
Rekreācija un medības» projektu va-
dītājs Normunds Namnieks stāsta: 
«Interese par «Latvijas Meža dienām» 
ar katru gadu turpina pieaugt – gan 
no apmeklētāju puses, gan no stendu 
dalībniekiem, piedāvājot arvien kva-
litatīvākas aktivitātes meža izziņas 
pieturās. Lai gan šis bija viens no pir-
majiem gadiem, kad bažas varētu rai-
sīt laikapstākļi, tomēr viss noritēja 
teicami un arī šogad pasākumā pul-
cējās rekordliels apmeklētāju skaits. 
Ģimenes uz meža nozares festivālu 

bija ieradušās no visiem Latvijas no-
vadiem, plaši pārstāvēta bija Zemgale 
un Kurzeme. Tālāko ceļu mērojušas 
ģimenes no Zosēniem, Apes, Aglo-
nas, Daugavpils, Ventspils, Aknīstes, 
Limbažiem. Priecājamies, ka arvien 
vairāk apmeklētāju ierodas no tuvējās 
kaimiņvalsts Lietuvas.» 

Atbilstoši šī gada «Latvijas Meža 
dienu» vadmotīvam «Mana Latvija. 
Mana atbildība», kas aicināja veidot 
plaukstošu, bagātu, laimīgu un 
drošu Latviju, papildus uzmanība 
tika pievērsta tieši drošības jautāju-

mam un meža lomai valsts drošības 
stiprināšanā. Mežs jau izsenis bijis 
nozīmīgs resurss arī valstu militārajā 
aizsardzībā. Mežā raktas tranšejas 
un grūti aizsniedzamās vietās būvēti 
bunkuri, mežs Latvijā ir devis patvē-
rumu un priekšrocības okupācijas 
laikā un arī mūsdienās kalpo kā mā-
cību klase karavīriem. 

Iesp ja izm in t roku  

meža darbos 
Piektdienā, 23. maijā, skolēni un 
klašu grupas visas dienas garumā va-
rēja iepazīt meža audzēšanas ciklu, kā 
arī izzināt mācību un karjeras iespē-
jas meža nozarē. Dienas laikā uz pa-
sākuma skatuves tika apbalvoti LVM 
un «Zaļā josta» organizēto skolu kon-
kursu laureāti, kā arī uzstājās hiphopa 
mūziķis Fiņķis. 

Sestdienā, 24. maijā, pasākumā 
īpaši tika gaidītas ģimenes, lai kopā ar 
pieredzējušiem mežsaimniekiem ie-
pazītu un novērtētu atjaunojamo 
dabas resursu – koksni, kā arī baudītu 
plašu kultūras pasākumu programmu 
– «Brīnumskapis» koncertpro-
grammu ar bērnu iemīļoto Kaķīti La-
ķīti un draugiem, bērnu un jauniešu 
laikmetīgas dejas studijas «Panda. 
Dance Facory» priekšnesumu. Dienas 
noslēgumā uz lielās skatuves muzicēja 
grupa «Carnival Youth». 

Ģimenes varēja gan uzzināt, kā 
stāda un kopj mežu, gan arī «iemēģi-
nāt roku» meža darbos, piemēram, ie-
justies meža tehnikas – harvestera un 
forvardera – operatora amatā un vērot 
darbībā meža kopšanas tehniku. 

«Latvijas Meža dienas» rīko AS 
«Latvijas valsts meži» sadarbībā ar 
Dobeles novada pašvaldību, biedrību 
«Zaļā josta», dažādām meža nozares 
organizācijām un uzņēmumiem. 

Avots: LVM

D
Vineta Kalve

23. un 24. maijā Latvi-

jas valsts mežu dabas 

parka Tērvetē tematis-

kajā daļā «Kurbada 

zeme» jau astoto gadu 

notika Baltijā lielākais 

meža izziņas festivāls 

«Latvijas Meža dienas».

Foto autors: Fulgentijs Začs

«Latvijas Meža dienas» T rvet   
pulc  t kstošiem apmekl t ju

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 7



Nozares aktualitātes
M E Ž A  A V Ī Z E  N r . 5 ( 3 5 7 )  •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v
8

Foto: Fulgentijs Začs

Fotomirkļi no «Latvijas Meža dienas»  

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 8



9Nozares aktualitātes
M E Ž A  A V Ī Z E  N r . 5 ( 3 5 7 ) •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v

Foto Autors: Fulgentijs Začs

Foto: Fulgentijs Začs

    Tērvetē 2025’

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 9



Nozares aktualitātes
M E Ž A  A V Ī Z E  N r . 5 ( 3 5 7 )  •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v
10

«Latvijas Meža dienas» Tērvetē Foto: Fulgentijs Začs

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 10



11Nozares aktualitātes
M E Ž A  A V Ī Z E  N r . 5 ( 3 5 7 ) •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v

zņēmums 2024. gadu no-
slēdzis ar auditēto neto 
peļņu 150,1 miljona eiro 
apmērā, bet ieņēmumi sa-

snieguši 598,8 miljonus eiro, no ku-
riem lielāko daļu jeb 94 % veido 
ieņēmumi no koksnes produktu pār-
došanas. 2025. gadā par pērnā gada 
rezultātiem 92 % no gūtās peļņas 
LVM iemaksās valsts budžetā: 111,0 
miljoni eiro tiks izmaksāti dividen-
dēs un 27,8 miljoni eiro – kā uzņē-
mumu ienākuma nodoklis par 
dividenžu izmaksu. 

P rdots vair k koksnes 
2024. gadā LVM apaļos kokmateriā-

lus pārdeva un piegādāja kopumā 246 
klientiem vēsturiski lielāko apaļkok-
snes sortimentu apjomu – 7,44 mil-
jonus m³, savukārt enerģētisko šķeldu 
– 13 klientiem 672,7 tūkstošu MWh 
apmērā. Lielākā daļa pircēju ir Latvijā 
reģistrēti ražošanas uzņēmumi. Ne-
lielos apjomos LVM pārdod un pie-
gādā kokmateriālus pašpatēriņam arī 
mājsaimniecībām, pašvaldību iestā-
dēm, pamatā malku. 

Vair k atjauno 
Pagājušajā gadā valsts meži atjaunoti 
un ieaudzēti 20 tūkstošu ha platībā, 
kas ir vēsturiski lielākais apjoms uz-
ņēmuma 25 gadu darbības laikā.  

Inov cijas 
Ieviestas dažādas inovācijas. Tika iz-
mēģināta viena no pasaulē efektīvā-
kajām meža stādīšanas mašīnām – 
PlantMax, kuras jauda var sasniegt 
līdz pat 3 000 iestādītiem meža stā-
diem stundā, dienā atjaunojot vismaz 
16 reižu lielāku platību, nekā iespē-
jams ar roku darbu. Kopš 2024. gada 
daļa jaunaudžu tiek koptas mašini-

zēti, vienlaikus iegūstot arī enerģē-
tisko koksni. 

Lai varētu precīzāk uzraudzīt un 
plānot meža apsaimniekošanu, 2024. 
gada laikā par 50 vienībām – līdz 170 
– palielinājusies uzņēmuma rīcībā 
esošā bezpilota gaisakuģu flote. 

Dabas aizsardz ba 
LVM pārvalda un apsaimnieko 1,62 
miljonus hektāru Latvijas Republikas 
zemes, 26,13 % no kurām, ar galveno 
mērķi – dabas aizsardzība. 

LVM vides eksperti 2024. gadā fik-
sējuši 4385 dabas aizsardzībai nozī-
mīgu sugu reģistrējumus. Līdz 2025. 
gada sākumam LVM vides eks perti 
uzkrājuši 88 tūkstošus dažādu dabas 
aizsardzība nozīmīgu sugu reģistrēju-
mus. Tāpat 2024. gadā LVM darbi-
nieki no jauna reģistrējuši ES nozīmes 
biotopus 1825 ha kopplatībā. Lielāka-
jās platībās ir apzināti šādi meža bio-
topi: 9010* Veci vai dabiski boreāli 
meži, 91D0* Purvaini meži, 9020* 
Veci jaukti platlapju meži, kā arī 7110* 
Aktīvi augstie purvi. 

Avots: LVM

U
Vineta Kalve

AS «Latvijas valsts 

meži» (LVM) padome 

ir apstiprinājusi uzņē-

muma 2024. gada dar-

bības pārskatu. 

Sabiedriskās apsprieša-
nas – aicināts ikviens 
• Dabas liegumam «Liepājas ezers»  
Pagarināts termiņš līdz 2025. gada 27. 
Jūnijam, rakstot e–pastu uldis.valai-
nis@biology.lv vai pa pastu (Daugav-
pils Universitāte, 101. kab., Parādes iela 
1a, Daugavpils, LV–5401, pasta zī-
moga datums – līdz 27.06. ieskaitot). 

• Dabas liegumam «Sedas purvs» 
2025. gada 1. jūlijā plkst. 15.00 
Strenču Kultūras centrā, Baznīcas ielā 
2, norisināsies dabas aizsardzības 
plāna izstrādes uzsākšanas sanāksme. 
Priekšlikumus var iesniegt līdz 2025. 
gada 16. jūlijam, adresējot to Latvijas 
Universitātes Bioloģijas institūtam 
Rīgā, Ojāra Vācieša ielā 4, LV-1004, 
vai, e-pasts: elmira.boikova@lu.lv, 
tālr. +371 26186712 

 

Lielupes palienes  
pļavām jauns dabas 
aizsardzības plāns 

Dabas liegums atrodas Jelgavas 
novada Jaunsvirlaukas un Cenu pa-
gastā, Jelgavas pilsētā, kopējā platība 
ir 361 ha.  Galvenā dabas vērtība ir 
zālāju biotopi, kas aizņem vairāk par 
65 % teritorijas. Plānā iekļauti priekš-
likumi teritorijas paplašināšanai par 
55,77 ha. Sastopamas 28 īpaši aizsar-
gājamas putnu sugas, piecas retas vai 
aizsargājamas vaskulāro augu sugas, 

sešas īpaši aizsargājamas vai Latvijā 
retas bezmugurkaulnieku sugas, čet-
ras īpaši aizsargājamo zivju un sik-
spārņu sugas. 

Avots: DAP 
 

Slīteres Nacionālais 
parks aicina jauniešus 
pievienoties jauno 
reindžeru kustībai 

Dabas aizsardzības pārvalde 11. jū-
nijā aicināja jauniešus vecumā no 11 
līdz 16 gadiem uz Slīteres Nacionālā 
parka jauno reindžeru grupas iepazī-
šanās pasākumu. Dalība jauniešiem 
piedāvā iespēju iepazīt sev tuvāko na-
cionālo parku ne tikai kā apmeklētā-
jiem, bet iesaista pasākumos vasarā 
divas, trīs reizes mēnesī. Pasākumos 
paredzēti (bezmaksas) pārgājieni, 
dabas izziņas ekspedīcijas, orientēša-
nās uzdevumi, dabas novērojumu 
veikšana, spēles un dabas saglabāša-
nas talkas. Kontakti: tiekamiesdaba.lv 
vai sazinoties ar Baibu Ralli 

(baiba.ralle@daba.gov.lv, tālr. +371 
28611079). Šobrīd jau darbojas piecas 
jauno reindžeru grupas – Gaujas, Ķe-
meru, Rāznas, Slīteres nacionālajos 
parkos, kā arī  Ziemeļvidzemes bios-
fēras rezervātā. 

 

Apstiprināti jauni  
noteikumi dabas  
liegumam «Mežole»  

Dabas lieguma «Mežole», kas at-
rodas Smiltenes novada Launkalnes 
pagastā, kopējā platība ir 2 784 ha. 
Teritorijā biotopi aizņem vairāk nekā 
47 %, no tiem 41 % – mežu biotopi. 
Konstatētas vairāk nekā 130 aizsargā-
jamas sugas, tostarp  retas vai aizsar-
gājamas vaskulāro augu, sūnu, 
ķērpju, sēņu, piepju, putnu un bez-
mugurkaulnieku sugas. 

 

Kad sēnes šķeļ viļņus! 
Latvijas Mākslas akadēmijas baka-

laura programmas students Lūkass 

Segliņš  aizstāvēja savu bakalaura 
darbu «Micēlija dēlis» Produktu di-
zaina specialitātē un saņēma izcilu 
vērtējumu – 10! Šis nav tikai vizuāli 
iespaidīgs sērfa dēlis – tas ir videi 
draudzīgs, no sēņu micēlija veidots 
biokompozīts, kas radīts ciešā sadar-
bībā ar Latvijas Valsts koksnes ķīmi-
jas institūtu un «Drty Boards» sērfa 
dēļu meistariem no Liepājas. 

Avots: LVKĶI 

ZI AS

LVM 2024. gad  sasniedz izcilus darb bas r d t jus

10. lpp

Latvijas Meža dienas

Foto: Juris Kalve

Foto: Fulgentijs Začs

Foto: Fulgentijs Začs

Foto: LMA

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 11



Nozares aktualitātes
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  5  ( 3 5 7 )  •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v
12

is vērienīgais pasākums, kas 
pulcēja jaunos mežsaimniecī-
bas talantus no 16 Eiropas 
valstīm, bija patiesi neaizmir-

stams un demonstrēja topošo nozares 
speciālistu augsto meistarību un en-

tuziasmu. Ogres tehnikuma, Luua 
Mežsaimniecības skolas (Igaunija), 
AS «Latvijas valsts meži», Europea In-
ternational, Europea Latvia, kā arī citu 
partneru ciešā sadarbībā organizētais 
konkurss norisinājās spraigā prasmju 
demonstrācijā, zināšanu apmaiņā un 
jaunu draudzību veidošanā.  

ESCFS 2025 spilgtākie mirkļi un 
sasniegumi: 

Daudzveid gas discipl nas 
Dalībnieki demonstrēja savas pras-
mes gan meža darbu disciplīnās, kas 
norisinājās Birzgales pagasta Ogrē 
(tostarp koku gāšana), gan tehniskajās 
disciplīnās, piemēram, ķēdes maiņā, 
kombinētajā un precīzajā garumo-
šanā, kā arī atzarošanā, kas notika Lat-
vijas Meža dienu ietvaros AS «Latvijas 
valsts meži» dabas parkā Tērvetē. 

Starptautiska pieredzes  

apmai a 

ESCFS 2025 sniedza unikālu iespēju 
jaunajiem mežsaimniekiem apmainī-
ties ar pieredzi, mācīties citam no cita 
un veidot starptautiskus sakarus, kas 
būs vērtīgi viņu nākotnes karjerai. 

Mežsaimniec bas jomas  

populariz šana 
Pasākums ne tikai izcēla jauniešu 
prasmes, bet arī kalpoja kā lieliska 

platforma, lai popularizētu mežsaim-
niecības profesiju un veidotu sabied-
rības izpratni par ilgtspējīgas meža 
apsaimniekošanas nozīmi. 

Latvijas debija  

k  konkursa r kot jai 
Šis bija 21. ESCFS un pirmā reize, kad 
to organizēja un uzņēma dalībniekus 
Latvija, kas apliecina mūsu valsts aug-
sto līmeni mežsaimniecības izglītībā 
un nozares attīstībā. 

Pateic ba atbalst t jiem 
Liels paldies visiem sponsoriem, 
part neriem un brīvprātīgajiem, kuru 
nenovērtējamais atbalsts nodrošināja 
konkursa nevainojamu norisi un pa-
nākumus: 

SIA «Husqvarna Latvija» un SIA 

«Ginalas Latvija» – lieliski ģenerālspon-
sori ar ļoti pretimnākošu un izpalīdzīgu 
attieksmi! Paldies uzņēmumiem – SIA 
«Kurekss», SIA «Niedrāji MR» un SIA 
«Sinda & VR», A/S «Latvijas Finieris», 
SIA «Troja», SIA «Rubate metal», A/S 
«Ingrid D», SIA «Vecvagari M», SIA 
«Kongs» / SIA «4C», SIA «Stiga RM», 
SIA «Wurth», SIA «R Grupa», SIA 
«A.M.L. Rāmavas Biznesa centrs», SIA 
«Saimnieks LV», SIA «Fazer Latvija», 
biedrība «Siera klubs», SIA «Markol» 

(Zaķumuižas ūdens), SIA «Karameļu 
darbnīca», SIA «Baltic Agro Machi-
nery», SIA «Haitek Latvija», Meža pē-
tīšanas stacija «Kalsnava», SIA «Intrac 
Latvija», SIA «Kafijas pasaule», Jau-
niešu pūtēju orķestris «Sudrabskaņa»,  
Zemessardzes 54. Kaujas atbalsta ba-
taljons, SIA «LogVer», A/S «Dobeles 
dzirnavnieks», Rīgas Valsts tehni-
kums, asociācija «Latvijas koks» – par 
tūlītēju atsaucību sadarboties un vitāli 
svarīgu atbalstu konkursa norisei.  

Komandu kopv rt jum   

lab kie no lab kajiem 

• Meža stafete, zēnu komanda 
1. vieta Itālija 
2. vieta Slovēnija 
3. vieta Francija 
• Meža stafete, meiteņu komanda 
1. vieta Austrija 
2. vieta Latvija 
3. vieta Norvēģija 
• Tehniskās disciplīnas,  
zēnu komanda 
1. vieta Vācija 
2. vieta Slovēnija 
3. vieta Francija 
• Tehniskās disciplīnas,  
meiteņu komanda 
1. vieta Austrija 
2. vieta Norvēģija 
3. vieta Rumānija 

• KOPVĒRTĒJUMS, zēnu komanda 
1. vieta Slovēnija (9872 punkti) 
2. vieta Francija (9754 punkti) 
3. vieta Vācija (9611 punkti) 

• KOPVĒRTĒJUMS, meiteņu komanda 
1. vieta Austrija (8901 punkti) 
2. vieta Norvēģija (6318 punkti) 
3. vieta Latvija (5918 punkti) 

Avots: Ogres tehnikums 
Foto: Juris Kalve

Š
Vineta Kalve

No 2025. gada 20. 

maija līdz 24. maijam 

Latvijā norisinājās 

ESCFS 2025 (Eiropas 

Mežsaimniecības jomas 

audzēkņu profesionālās 

meistarības konkurss).

Noslēdzies Eiropas Mežsaimniecības jomas  
audzēkņu profesionālās meistarības konkurss

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 12



P RK                                                     
 

4 Pērk izstrādātus mežus, zemi un 
lauku viensētas Limbažu, Cēsu un 
Siguldas novados. Samaksa pie lī-
guma parakstīšanas.  
Tālr. 29570026. 
4 SIA pērk cirsmas un meža īpašu-
mus visā Latvijā.  Tālr. 27888415. 
4 Pērkam cirsmas, interesē arī ne-
lieli apjomi. Tālr. 28347487. 
4 Pērku kokus uz celma. Augstas 
cenas, ātra izvērtēšana un korekta 
samaksa. Tālr. 27876697. 
4 Pērkam īpašumus ar mežu un 
cirsmas – ciršanas apliecinājumus 
visā Latvijā. Tālr. 26801369. 
4 Pērkam izstrādātus un neizstrā-
dātus meža īpašumus visā Latvijā.  
Tālr. 20287915. 
4 Pērkam meža īpašumus un aizau-
gušas lauksaimniecības zemes visā 
Latvijā. Konkurētspējīgas cenas. 
Tālr. 26317617; 26157008. 
4 Par augstām cenām pērk meža 
īpašumus un cirsmas visā Latvijas 
teritorijā. Ātra novērtēšana un tūlī-

tēja samaksa. Tālr. 25664884. 
4 Pērk apaugumus, palīdz attīrīt 
krūmus un kokus no laukiem, dar-
bojamies pa Vidzemi, kā arī snie-
dzam zāģēšanas pakalpojumus. 
Tālr. 24933379. 
 

Pakalpojumi                                  
  
4 Kopjam jaunaudzes Latgales re-
ģionā. Tālr. 29647016. 
4 Profesionāls mežkopis veic mežu 
stādīšanu, jaunaudžu kopšanu, visā 
Latvijas teritorijā. Tālr. 29330397. 
4 Veicu mežu sagatavošanu izstrā-
dei / pārdošanai izsolē.Veicu mežu 
stigošanu un dastošanu. Ir koksnes 
ekspertu savienības izsniegts «au-
gošu koku vērtēšanas» sertifikāts.  
Tālr. 29854727. 
4 Sertificēts arborists (kokkopis), 
piedāvā bīstamo koku zāģēšanu, 
koku kopšanu (reducēšanu), augļu-
koku kopšanu dzīvžogu cirpšanu 
(formēšanu). Tālr. 29328422. 
4 Piedāvājam meža stādīšanas,  
atjaunošanas pakalpojumus.  

Strādajam visā Kurzemes teritorijā.  
Tālr. 27806267. 
4 Meža inventārizācija (taksācija), 
cirsmu sagatavošana un novērtēšana 
(stigošana, dastošana) un citi meža 
apsaimniekošanas pakalpojumi Sēlijā 
un Dienvidlatgalē. Tālr. 29484165. 
4 Saudzīgi nozāģēsim Jūsu mežu ar 
rokas zāģiem un pievedīsim krau-
tuvē. Zāģējam kailcirtes, kopšanas, 
sanitārās cirtes, kā arī visa veida ap-
augumus. Vidzeme. Tālr. 29845153. 
4 Sniedzu mežistrādes pakalpoju-
mus. Apaļkoku sagatavošana cir-
smā, pievešana krautuvē. Attīrīsim 
jūsu teritoriju no krūmiem. Vid-
zemē, Cēsīs, Valmierā, Smiltenē un 
tuvākajā apkartnē. Tālr. 29845153. 
4 Piedāvājam agrotehnisko kop-
šanu, aizsardzības darbus, jaunau-
džu kopšanu, atjaunošanas darbus, 
pamežu tīrīšanu pirms harvestera 
(rudens, ziema, pavasaris), augsnes 
gatavošanu. Tālr. 29829866. 
4 Krumgrieža un motorzaģa pa-
kalpojumi. Veic jaunaudžu kop-
šanu, kailcirtes, apaugums, grāvji 
utt.. Tālr. 29323044. 
4 Veicam jaunaudžu kopšanu un 
meža stādīšanu nelielos apjomos. 
Tālr. 27806267. 
4 Sniedzam visa veida meža ap-
saimniekošanas pakalpojumus. 
Dastojam un stigojam, kopjam jau-
naudzes un tīram pamežu, stādam 
mežu un veicam agrotehnisko kop-
šanu. Tālr. 25612306. 
4 Kopj jaunaudzes, zāģē kopšanas 
cirsmas, mazas kailcirtes,  
apaugumu, grāvjus, stigas.  
Tālr. 20031945. 

13

M E Ž A  A V Ī Z E  N r . 5  ( 3 5 7 ) •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v

Ievieto savu privātsludinājumu internetā

BEZ MAKSAS !!!
w w w . m e z a a v i z e . l v

Iepērkam papīrmalku 
Skultes kokostā

Aicinām uz sadarbību mežizstrādes un  
transporta pakalpojumu sniedzējus 

Tālr. 29361455. E–pasts: raitis.licitis@sodra.com

Iepirkšanas vieta:  Skultes 1, Zvejniekciems,  
Saulkrastu pagasts, Saulkrastu novads, LV–2161 
Tālr. 29228391, e–pasts: inese.ose@sodra.com 

Tālr. 29361455, e–pasts: raitis.licitis@sodra.com 
Informācija par mūsu piedāvājumu:  
https://www.sodra.com/papirmalka

P RK 
B RZA pap rmalku 3m 

• Jaunm lgr v  (Tvaika 70) Tel.: 26590951 
• Zvejniekciem  (Skultes 1) Tel.: 26442665 

• M rsrag  (Liel  62A) Tel.: 26684404 

Pieg des tikai sl dzot sadarb bas l gumus 
(sazi ai tel. 29393097) 

 
Samaksa 3 darba dienu laik

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 13



Tirgus
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  5  ( 3 5 7 )  •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v
14

Apaļkoksnes cenu apskats (06.2025.)

Z BA I, S KBA I  
 
Vidzeme  

 
Egle 10–11,9 2,4–60 53–65 Inčukalns 
Egle 12–13,9 2,4–60 59–71 Inčukalns 
Egle 14–17,9 2,4–60 61–82 Inčukalns 
Egle 18–24,9 2,4–60 64–92 Inčukalns 
Egle 25–31,9 2,4–60 64–92 Inčukalns 
Egle 32–39,9 2,4–60 64–92 Inčukalns 
Egle >40 2,4–60 64 Inčukalns 
Egle 9–9,9 2,4–60 53 Inčukalns 
Egle 10–11 3,1–6,1 20–37 Gulbene 
Egle 12–13 3,1–6,1 35–37 Gulbene 
Egle 14–15 3,1–6,1 73–86 Gulbene 
Egle 16–17 3,1–6,1 73–86 Gulbene 
Egle 18–27 3,1–6,1 85–94 Gulbene 
Egle 28–36 3,1–6,1 85–94 Gulbene 
Egle 37–44 3,1–6,1 85–94 Gulbene 
Egle 45< 3,1–6,1 28–50 Gulbene 
Egle 9–11,9 3,6–6,0 70 Valka 
Egle 12–13,9 3,6–6,0 75 Valka 
Egle 14–17,9 3,6–6,0 85 Valka 
Egle 18–23,9 3,6–6,0 85–98 Valka 
Egle 24–27,9 3,6–6,0 85–98 Valka 
Egle 28–41,9 3,6–6,0 85–98 Valka 
Egle 42< 3,6–6,0 68 Valka 
Priede 10–11 3,1–6,1 20–37 Gulbene 
Priede 12–13 3,1–6,1 35–37 Gulbene 
Priede 14–15 3,1–6,1 73–83 Gulbene 
Priede 16–17 3,1–6,1 73–84 Gulbene 
Priede 18–27 3,1–6,1 85–93 Gulbene 
Priede 28–36 3,1–6,1 85–93 Gulbene 
Priede 37–44 3,1–6,1 85–93 Gulbene 
Priede 45< 3,1–6,1 28–50 Gulbene 
Priede 9–11,9 3,6–6,0 70 Valka 
Priede 12–13,9 3,6–6,0 75 Valka 
Priede 14–17,9 3,6–6,0 87 Valka 
Priede 18–23,9 3,6–6,0 86–98 Valka 
Priede 24–27,9 3,6–6,0 86–98 Valka 
Priede 28–41,9 3,6–6,0 86–98 Valka 
Priede 42< 3,6–6,0 68 Valka 
Priede 10–11,9 2,4–6,0 53–65 Inčukalns 
Priede 12–13,9 2,4–6,0 59–71 Inčukalns 
Priede 14–17,9 2,4–6,0 64–85 Inčukalns 
Priede 18–24,9 2,4–6,0 64–90 Inčukalns 
Priede 25–33,9 2,4–6,0 64–90 Inčukalns 
Priede 34–39,9 2,4–6,0 64–90 Inčukalns 
Priede 40< 2,4–6,0 63–66 Inčukalns 
Priede 9–9,9 2,4–6,0 53 Inčukalns 

 

Latgale  
 

Egle 10–11 3,1–6,1 20–37 Jēkabpils 
Egle 12–13 3,1–6,1 35–37 Jēkabpils 
Egle 14–15 3,1–6,1 73–86 Jēkabpils 
Egle 16–17 3,1–6,1 73–86 Jēkabpils 
Egle 18–27 3,1–6,1 85–94 Jēkabpils 
Egle 28–36 3,1–6,1 85–94 Jēkabpils 
Egle 37–44 3,1–6,1 85–94 Jēkabpils 
Egle 45< 3,1–6,1 28–50 Jēkabpils 
Priede 10–11 3,1–6,1 20–37 Jēkabpils 
Priede 12–13 3,1–6,1 35–37 Jēkabpils 
Priede 14–15 3,1–6,1 73–83 Jēkabpils 
Priede 16–17 3,1–6,1 73–84 Jēkabpils 
Priede 18–27 3,1–6,1 85–93 Jēkabpils 
Priede 28–36 3,1–6,1 85–93 Jēkabpils 
Priede 37–44 3,1–6,1 85–93 Jēkabpils 
Priede 45< 3,1–6,1 28–50 Jēkabpils 
Ozols 26< 2,5; 3,1 140–170 Jēkabpils 

 

Zemgale  
 

Ozols 1. šķ. 50< 3,1 500 Jelgava 
Ozols 1. šķ. 43–49 3,1 400 Jelgava 
Ozols 1. šķ. 33–42 3,1 350 Jelgava 
Ozols 1. šķ. 26–32 3,1 200 Jelgava 

Ozols 1. šķ. 22–25 3,1 150 Jelgava 
Ozols 2. šķ. 50< 3,1 300 Jelgava 
Ozols 2. šķ. 43–49 3,1 250 Jelgava 
Ozols 2. šķ. 33–42 3,1 200 Jelgava 
Ozols 2. šķ. 26–32 3,1 150 Jelgava 
Ozols 2. šķ. 22–25 3,1 100 Jelgava 
Ozols 3. šķ. 50< 3,1 100 Jelgava 
Ozols 3. šķ. 43–49 3,1 100 Jelgava 
Ozols 3. šķ. 33–42 3,1 100 Jelgava 
Ozols 3. šķ. 26–32 3,1 90 Jelgava 
Ozols 3. šķ. 22–25 3,1 50 Jelgava 
Ozols 18< 3,1 40 Jelgava 

 

Kurzeme  
 

Egle 10–13,9 3,1–6,1 35–83 Ventspils 
Egle 14–15,9 3,1–6,1 45–87 Ventspils 
Egle 16–17,9 3,1–6,1 65–89 Ventspils 
Egle 18–23,9 3,1–6,1 80–99 Ventspils 
Egle 24–40,0 3,1–6,1 50–100 Ventspils 
Egle 40< 3,1–6,1 45–80 Ventspils 
Egle 18–28 3,6 90 Talsi 
Priede 10–13,9 3,1–6,1 35–80 Ventspils 
Priede 14–15,9 3,1–6,1 50–89 Ventspils 
Priede 16–17,9 3,1–6,1 65–89 Ventspils 
Priede 18–23,9 3,1–6,1 75–99 Ventspils 
Priede 24–40,0 3,1–6,1 50–100 Ventspils 
Priede 40< 3,1–6,1 40–75 Ventspils 
Priede 18–28 3,6 100 Talsi 
Ozols 1.šķ. A 32< 150 Talsi 
Ozols 1.šķ. B 26–30 150 Talsi 
Ozols 2.šķ. A 32< 150 Talsi 
Ozols 2.šķ. B 26–30 135 Talsi 
Ozols 3.šķ. A 32< 130 Talsi 
Ozols 3.šķ. B 18–30 60 Talsi 
Ozols 4.šķ. 18< 50 Talsi 

 

FINIERKLU I 
 

Bērzs, E šķ. 21–24,9 2,7; 5,4 180 Rīga 
Bērzs, E šķ. 25–29,9 2,7; 5,4 200 Rīga 
Bērzs, E šķ. 30–39,9 2,7; 5,4 200 Rīga 
Bērzs, E šķ. 40< 2,7; 5,4 200 Rīga 
Bērzs, B šķ. 12–13,9 2,7; 5,4 40 Rīga 
Bērzs, B šķ. 14–15,9 2,7; 5,4 45 Rīga 
Bērzs, B šķ. 16–17,9 2,7; 5,4 70 Rīga 
Bērzs, B šķ. 18–20,9 2,7; 5,4 90 Rīga 
Bērzs, B šķ. 21–24,9 2,7; 5,4 110 Rīga 
Bērzs, B šķ. 25–29,9 2,7; 5,4 150 Rīga 
Bērzs, B šķ. 30–39,9 2,7; 5,4 160 Rīga 
Bērzs, B šķ. 40< 2,7; 5,4 160 Rīga 
Bērzs, C šķ. 12–13,9 2,7; 5,4 40 Rīga 
Bērzs, C šķ. 14–15,9 2,7; 5,4 45 Rīga 
Bērzs, C šķ. 16–17,9 2,7; 5,4 60 Rīga 
Bērzs, C šķ. 18< 2,7; 5,4 70 Rīga 
Bērzs, E šķ. 21–24,9 2,7; 4,8 160–170 Rēzekne 
Bērzs, E šķ. 25–29,9 2,7; 4,8 180–190 Rēzekne 
Bērzs, E šķ. 30–39,9 2,7; 4,8 180–190 Rēzekne 
Bērzs, E šķ. 40< 2,7; 4,8 180–190 Rēzekne 
Bērzs, B šķ. 14–15,9 4,8 40 Rēzekne 
Bērzs, B šķ. 16–17,9 2,7; 4,8 50–60 Rēzekne 
Bērzs, B šķ. 18–20,9 2,7; 4,8 80–90 Rēzekne 
Bērzs, B šķ. 21–24,9 2,7; 4,8 90–100 Rēzekne 
Bērzs, B šķ. 25–29,9 2,7; 4,8 110–120 Rēzekne 
Bērzs, B šķ. 30–39,9 2,7; 4,8 110–120 Rēzekne 
Bērzs, B šķ. 40< 2,7; 4,8 110–120 Rēzekne 

 

PAP RMALKA  
 

Apse 30 Jēkabpils 
Apse 38–45 Liepāja 
Apse 38 Mērsrags 
Apse 42 Ogre 
Apse 41 Pūre 
Apse 38–46 Rīga 
Apse 39 Salacgrīva 
Apse 38 Skulte 

Apse 38 Ventspils 
Alksnis 36 Salacgrīva 
Bērzs 47 Jēkabpils 
Bērzs 58 Liepāja 
Bērzs 57 Mērsrags 
Bērzs 55 Ogre 
Bērzs 55 Pūre 
Bērzs 57–59 Rīga 
Bērzs 56 Salacgrīva 
Bērzs 57 Skulte 
Bērzs 56 Ventspils 
Egle 46 Liepāja 
Egle 46 Mērsrags 
Egle 46 Skulte 
Priede 46 Liepāja 
Priede 46 Mērsrags 
Priede 46 Skulte 
Skujkoks 38 Jēkabpils 
Skujkoks 46–49 Liepāja 
Skujkoks 46–48 Mērsrags 
Skujkoks 45 Ogre 
Skujkoks 44 Pūre 
Skujkoks 47–49 Rīga 
Skujkoks 48–49 Salacgrīva 
Skujkoks 46 Skulte 
Skujkoks 47 Ventspils 

 

TARAS KLU I 
 

Bērzs 66 Rīga 
Bērzs 66 Liepāja 
Bērzs 61 Pūre 
Bērzs 62 Ogre 
Lapkoks 44 Salacgrīva 
Lapkoks 62 Talsi 
Lapkoks 65 Saldus 
Skujkoks 77 Talsi 
Skujkoks 70 Saldus 

 

MALKA 
 

36 Ventspils 
35 Rīga 
33 Tukums 
33 Ogre 
30–35 Jēkabpils 
36 Salacgrīva 

Apse 35 Jēkabpils 
Alksnis 35 Jēkabpils 
Bērzs 35 Jēkabpils 
Lapkoks 35 Jēkabpils 
Skujkoks 36 Ventspils 
Skujukoks 35 Jēkabpils 

 

STABU KOKSNE 
 

Priede 13–19 9 140 Suntaži 
Priede 15–19 10 140 Suntaži 
Priede 24–28 11 140 Suntaži 
Priede 16–23 11 140 Suntaži 
Priede 18–23 12 140 Suntaži 
Priede 29–32 12 140 Suntaži 
Priede 27–31 13,5 160 Suntaži 

 

KAM NMALKA 
 

30 Talsi 
Alksnis 30 Talsi 
Alksnis 38 Jēkabpils 
Ozols 30 Talsi 
Ozols 50 Jēkabpils 
Ozols 30 Saldus 
Osis 40–70 Talsi 
Osis 35–60 Saldus 
Osis 50 Jēkabpils

Koksnes Diametrs, Garums, Cena par Iepirkšanas 
nosaukums cm m 1 m³, EUR vieta 
 

Koksnes Diametrs, Garums, Cena par Iepirkšanas 
nosaukums cm m 1 m³, EUR vieta 
 

Koksnes Diametrs, Garums, Cena par Iepirkšanas 
nosaukums cm m 1 m³, EUR vieta

T lr. 67074500, mob. 29418846, Mairis Sili š, e–pasts: mairis.silins@bsw.lv 
Pieg des vieta: Rumbula, Stopi u novads, Gran ta iela 24 

IEP RK  
EGLES UN PRIEDES 

Z BA US

IEP RK  
CIRSMAS

IEP RK  
CIRSMAS

SIA «DRS»

Gan bu dambis, 30D; R ga 
T lr. 26 620 515, 29 225941, 26 604 220 
www.dizeluserviss.lv, www.dizeluserviss.ru

• Vieglo automaš nu degvielas  
aparat ras remonts un diagnostika. 
• Kravas automaš nu degvielas  
aparat ras remonts un diagnostika. 
• Traktoru, lauksaimniec bas un  
speci l s tehnikas degvielas  
aparat ras remonts un diagnostika. 
• D ze dzin ju remonts un diagnistika.

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 14



*** 
Vides, ģeoloģijas un meteoroloģi-

jas centrs ir iegādājies jaunu datoru. 
Beidzot arī viņi varēs uzzināt laikap-
stākļus internetā. 

*** 
– Ko darīsi sestdien? 

– Ar dēlu brauksim uz pludmali, 
laidīsim gaisā pūķi. Ko tu? 

– Principā to pašu – vedīšu sievas-
māti uz lidostu. 

 
*** 
– Šonakt, Baiba, mēs ar tevi darī-

sim to, ko nedrīkst darīt! 
– Dalīsim ar nulli?

M neša anekdotes
 
«Nav svarīgi, vai tu uzvari vai 

zaudē, svarīgi ir, vai tu pieņem izaici-
nājumu». (Metjū Deivids Makonahijs 
(04.11.1969.), amerikāņu aktieris un 
kinoproducents. (lomas filmās «Rei-
bumā un neziņā», «Motorzāģa slak-

tiņš Teksasā: Atgriešanās» u.c.) 
*** 

«Nekad neatsakies no sapņa tikai 
laika dēļ, kas vajadzīgs tā īstenošanai. 
Laiks tik un tā paies.» (Ērls Naitin-
geils (1921–1989) amerikāņu bestsel-
leru autors, slavenākā grāmata 
«Dīvainākais noslēpums») 

*** 

«Mēs neredzam lietas tādas, kādas 
tās ir. Mēs redzam tās tādas, kādi 
esam mēs paši.» (Anais Nin (1903.–
1977.) franču izcelsmes amerikāņu 
esejiste, romānu autore un īso stāstu 
un erotikas rakstniece) 

M neša cit ti

15

M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  5  ( 3 5 7 )  • J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v

1

 P i u k a  m e ž c i r t j a  g a i t a s . . .

4

PIČUKS LĪGO

32

Indulis Buka & Elfs

Pičuks tirgū soļo droši, 
Centiem šķindot vilinoši, 
Lietā jāliek tie ar prātu – 
Nepirks taču slotas kātu. 

Jauna dārzniece ar smaidu 
Uzsauc: «Es jau tevi gaidu, 
Papardes man ziedu stādi, 
Tad tik savu maku rādi.» 

Vakarā kad visi dejo, 
Dzied un kaut kur klusi klejo, 
Pičuks ziedu stādus tirgo, 
Kamēr vien tik zvaigznes mirgo. 

Cik ir  ziedējis vai plaucis, 
Un cik tikai prātus jaucis – 
Klusē Pičuks, klusē daba, 
Tomēr peļņa tīri laba.

Novēlam  
sadarbības partneriem  

lustīgu līgošanu!

Līgo saule, līgo bite 

Pa lielo ozoliņu: 

Saule sienu žāvēdama, 

Bite – ziedus lasīdama.

Sit Jānīti vara bungas, 
Sakur vara uguntiņu. 
Lai sanāk Jāņa bērni 
Jāņa svētkus nosvinēt.

Sit Jānīti vara bungas, 
Sakur vara uguntiņu. 
Lai sanāk Jāņa bērni 
Jāņa svētkus nosvinēt.

Skanīgus vasaras saulgriežus!

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 15



Pasākumi
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  5  ( 3 5 7 )  •  J Ū N I J S  2 0 2 5  

 

w w w . m e z a a v i z e . l v
16

SIA IntracSIA Intrac

SIA Armuss UAB Graderlitas 

SIA Terri Latvia SIA  R grupaSIA Vecvagari 

SIA 4Forest AS Latvijas Finieris SIA Laskana

SIA Serviss betta

SIA ZLMSIA Haitek

Foto: Fulgentijs Začs«Latvijas Meža dienas» Tērvetē

MA_357_Layout_MA  18.06.2025  13:19  Page 16


